
 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC e-TEC 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350 

1 

 Nº 042/2012 - PROEX/IFSERTÃO-PEDITAL Nº 042/2012 OEX/IFSERTÃO-PE 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL  Nº  04/17- IFSERTÃO-PE 

DITAL Nº 042/2012 - PROEX/IFSERTÃO-PE, EDITAL Nº 042/2012  
 

OEX/IFSERTÃO-PE,E42/2012 - PROEX/IFSERTÃO-PE 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA PROFESSOR PARA ATUAÇÃO EM CURSOS 
TÉCNICOS, NO ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO PRONATEC e-TEC – CAMPUS PETROLINA PARA ATUAÇÃO NO 
MUNICIPIO DE PETROLINA-PE. 

 

Considerando o que estabelece o  Edital nº 04 de 13 de fevereiro de 2017: 

Resolve:  

 

01. ALTERAR O ANEXO II, CONFORME ABAIXO: 
 

ONDE  LÊ-SE: 

VAGAS PARA O CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA (MSI) – Polo Petrolina/PE  

 

Disciplina 
Código 

Ementa Formação Requerida 
Vagas 

Higiene e Segurança 
do Trabalho 

(30h) 

PF-MSI-003 

 

Importância e organização de saúde 
ocupacional. Higiene, segurança e saúde do 

trabalhador: Conceitos essenciais. Organização 
de um serviço de saúde ocupacional. 

Equipamentos de proteção individual. Higiene e 
primeiros socorros. Lesões por movimento 

repetitivo (LER). Prevenção de riscos à visão. 
Legislação e Normas Regulamentadoras. 

 
 

Graduação em Segurança do 
Trabalho ou Graduação em 

Engenharia Civil 

02 

 

Disciplina 
Código 

Ementa Formação Requerida 
Vagas 

Ética profissional e 
Relações 

Interpessoais no 
Trabalho (30h) 

PF-MSI-

007 

 

Conceitos, princípios e valores da ética 
profissional para o exercício da profissão. 

Valores éticos e código de ética do 
profissional em informática. Importância do 
relacionamento no trabalho para melhorar o 

lado profissional e o pessoal. 

Graduação em Filosofia ou 
sociologia ou direito ou 
psicologia ou pedagogia  

 

02 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC e-TEC 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350 

2 

LEIA-SE 

VAGAS PARA O CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA (MSI) – Polo Petrolina/PE  
 
 
 

Disciplina 
Código 

Ementa Formação Requerida 
Vagas 

Higiene e Segurança 
do Trabalho 

(30h) 

PF-MSI-003 

 

Importância e organização de saúde 
ocupacional. Higiene, segurança e saúde do 

trabalhador: Conceitos essenciais. 
Organização de um serviço de saúde 

ocupacional. Equipamentos de proteção 
individual. Higiene e primeiros socorros. 
Lesões por movimento repetitivo (LER). 
Prevenção de riscos à visão. Legislação e 

Normas Regulamentadoras. 

Graduação em engenharia de 
produção ou outras engenharias 
ou Curso superior de tecnologia 
em segurança do Trabalho, ou 

especialização em segurança do 
trabalho 

02 

 
 

Disciplina 
Código 

Ementa Formação Requerida 
Vagas 

Ética profissional e 
Relações 

Interpessoais no 
Trabalho (30h) 

PF-MSI-

007 

 

Conceitos, princípios e valores da ética 
profissional para o exercício da profissão. 

Valores éticos e código de ética do 
profissional em informática. Importância do 
relacionamento no trabalho para melhorar o 

lado profissional e o pessoal. 

Graduação em Filosofia ou 
sociologia ou direito ou 

psicologia ou pedagogia ou 
administração ou 

administração pública 
 

02 

 

 

 

02. ALTERAR O ANEXO II, CONFORME ABAIXO: 
 

ONDE  LÊ-SE: 

VAGAS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ST) – Polo Petrolina/PE 
 
 

Disciplina Código Ementa Formação Requerida Vagas 

Ética e Cidadania 
(40h) 

PF-ST-02 

 

Relação entre ética e cidadania. Ética e moral; 
Ética e globalização; Ética e mundo do trabalho. 

Ética e democracia; Sistema público de 
segurança do Brasil; Valores morais e relações 

humanas: preconceito, discriminação, 
intolerância e valorização da alteridade. 

Graduação em Filosofia ou 
sociologia ou direito ou 
psicologia ou pedagogia  

 

 

02 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC e-TEC 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350 

3 

LEIA-SE 

VAGAS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ST) – Polo Petrolina/PE 

 

Disciplina Código Ementa Formação Requerida Vagas 

Ética e Cidadania 
(40h) 

PF-ST-02 

 

Relação entre ética e cidadania. Ética e moral; 
Ética e globalização; Ética e mundo do trabalho. 

Ética e democracia; Sistema público de 
segurança do Brasil; Valores morais e relações 

humanas: preconceito, discriminação, 
intolerância e valorização da alteridade. 

Graduação em Filosofia ou 
sociologia ou direito ou 

psicologia ou pedagogia ou 
administração ou 

administração pública 
 

 

02 

 

Petrolina-PE, 14 de Fevereiro de 2017 

 

 
 

Maria Leopoldina Veras Camelo 
Reitora 

 


